
表一  各行業受僱員工職類結構            單位：萬人、% 

  

總 計 主管及

監督人

員 

專業 

人員 

技術員

及 

助理專

業人員 

事務支

援人員 

服務及

銷售工

作人員 

技藝、

機械設

備操作

及組裝

人員 

基層技

術工及

勞力工 萬人 百分比 

105 年 7 月 746.41 100.00 11.86 10.67 16.17 15.61 11.00 28.79 5.90 

106 年 7 月 758.69 100.00 11.84 10.82 15.96 15.75 11.04 28.74 5.86 

與上年同月比較增減百分點 － － -0.02 0.15 -0.21 0.14 0.04 -0.05 -0.04 

工業部門 329.96 100.00 9.17 7.87 14.47 9.46 0.75 53.74 4.55 

礦業及土石採取業 0.36 100.00 6.94 9.86 11.89 11.51 1.40 51.02 7.38 

製造業 277.63 100.00 9.33 8.28 14.92 9.52 0.86 54.23 2.85 

電力及燃氣供應業 3.07 100.00 17.78 21.31 8.52 13.77 0.46 36.99 1.18 

用水供應及污染整治業 2.81 100.00 5.39 3.55 11.89 12.12 0.70 27.38 38.97 

營造業 46.08 100.00 7.87 4.78 12.30 8.57 0.10 53.51 12.86 

服務業部門 428.73 100.00 13.89 13.08 17.10 20.60 18.95 9.51 6.88 

批發及零售業 168.80 100.00 16.71 4.21 17.62 22.10 20.98 11.83 6.56 

運輸及倉儲業 29.10 100.00 10.65 2.39 6.70 29.05 4.51 36.50 10.19 

住宿及餐飲業 42.05 100.00 16.46 0.99 4.56 5.31 59.22 1.77 11.70 

資訊及通訊傳播業 20.27 100.00 15.90 34.38 19.37 18.46 5.87 5.01 1.01 

金融及保險業 38.09 100.00 12.69 10.88 45.70 28.41 1.69 0.37 0.26 

不動產業 11.73 100.00 14.35 4.08 35.82 37.93 4.00 1.18 2.64 

專業、科學及技術服務業 25.87 100.00 20.72 22.96 25.16 20.15 3.19 5.06 2.75 

支援服務業 35.29 100.00 8.43 2.07 6.99 23.40 29.27 11.76 18.08 

教育服務業 7.50 100.00 6.20 54.14 1.92 34.52 0.91 0.63 1.67 

醫療保健服務業 35.23 100.00 3.73 71.28 10.78 8.72 1.83 0.92 2.74 

藝術、娛樂及休閒服務業 5.89 100.00 10.05 6.87 11.63 15.65 33.58 1.76 20.46 

其他服務業 8.90 100.00 9.72 0.42 6.40 13.94 39.03 24.69 5.80 

表二  各職類每人每月經常性薪資            單位：元 

 總 計 
主管及監 

督人員 

專 業 

人 員 

技術員

及 

助理專 

業人員 

事務支 

援人員 

服務及

銷售工

作人員 

技藝、機

械設備操

作及組裝

人員 

基層技 

術工及 

勞力工 

101 年 7 月 37,437 60,956 49,821 39,241 32,053 23,932 29,857 24,083 

102 年 7 月 37,771 62,610 51,164 38,805 31,842 24,153 30,040 24,179 

103 年 7 月 38,528 66,648 51,856 41,297 32,580 25,006 30,154 24,647 

104 年 7 月 38,869 71,702 54,761 40,141 31,769 26,155 30,403 24,869 

105 年 7 月 39,205 71,684 55,654 40,868 32,513 26,532 30,212 24,860 

106 年 7 月 39,878 73,162 56,187 41,253 33,154 27,282 30,748 25,396 

相對於總平均 

薪資之倍數 
1.00 1.83 1.41 1.03 0.83 0.68 0.77 0.64 

 

 



表三  初任人員每人每月經常性薪資－按行業及職類分 
單位：元          

 
總 計 

專業 
人員 

技術員 
及 

助理專 
業人員 

事務支 
援人員 

服務及 
銷售工 
作人員 

技藝、機
械設備操
作及組裝

人員 

基層技 
術工及 
勞力工 

101 年平均 25,036 31,875 26,962 24,037 22,722 23,607 20,632 

102 年平均 25,175 32,160 27,154 24,225 23,250 23,714 20,978 

103 年平均 25,634 32,448 27,401 24,722 23,654 24,089 21,195 

104 年平均 26,230 32,988 27,924 25,232 23,962 24,751 21,979 

105 年平均 26,723 33,656 28,234 25,642 24,602 25,066 22,313 

106 年平均 27,055 34,003 28,646 26,068 25,012 25,338 22,824 

與上年比較增減百分比（%） 1.24 1.03 1.46 1.66 1.67 1.09 2.29 

        

工業部門 26,860 33,788 28,103 25,906 25,811 24,919 22,784 

礦業及土石採取業 26,170 35,768 27,744 23,441 23,625 26,988 22,440 

製造業 26,782 33,753 27,905 25,966 25,708 24,695 22,655 

電力及燃氣供應業 28,685 34,556 29,626 27,375 26,803 27,715 24,694 

用水供應及污染整治業 27,459 34,692 31,505 26,058 29,637 27,049 23,157 

營造業 27,486 33,780 29,470 25,195 27,308 26,807 24,328 

        

服務業部門 27,363 34,353 29,608 26,297 24,608 26,895 22,892 

批發及零售業 26,457 33,609 28,250 25,776 24,146 25,833 23,463 

運輸及倉儲業 28,328 35,855 31,272 26,834 26,605 29,251 24,585 

住宿及餐飲業 25,068 30,190 27,807 25,226 24,468 25,344 23,032 

資訊及通訊傳播業 28,918 33,646 29,176 26,723 25,734 26,330 21,857 

金融及保險業 31,690 35,976 32,118 30,499 26,680 28,139 24,377 

不動產業 27,761 34,237 28,713 26,155 25,069 24,406 22,252 

專業、科學及技術服務業 29,345 35,538 29,309 26,712 25,697 26,819 22,940 

支援服務業 25,199 31,575 28,300 25,107 24,883 25,289 22,013 

教育服務業 25,383 28,189 27,778 24,326 24,803 24,005 22,148 

醫療保健服務業 27,733 36,057 30,339 25,488 24,624 27,314 22,167 

藝術、娛樂及休閒服務業 25,136 30,596 27,288 24,602 24,062 26,269 22,621 

其他服務業 23,848 32,250 27,270 24,338 22,272 24,938 22,708 



表四  初任人員每人每月經常性薪資－按行業及教育程度分 
                                                                單位：元 

 總 計 
國中及 

以下 
高中（職） 專科 大學 

研究所 

及以上 

101 年平均 25,036 20,375 21,727 23,732 26,722 31,639 

102 年平均 25,175 20,690 21,946 23,890 26,915 32,017 

103 年平均 25,634 20,986 22,341 24,304 27,193 32,269 

104 年平均 26,230 21,836 22,980 24,824 27,655 32,638 

105 年平均 26,723 22,221 23,380 25,198 28,116 33,313 

106 年平均 27,055 22,841 23,806 25,527 28,446 33,633 

與上年比較增減百分比（%） 1.24 2.79 1.82 1.31 1.17 0.96 

工業部門 26,860 22,669 23,667 25,393 28,263 33,448 

礦業及土石採取業 26,170 22,160 24,294 25,233 27,718 32,734 

製造業 26,782 22,563 23,508 25,257 28,155 33,458 

電力及燃氣供應業 28,685 24,050 26,271 27,256 30,015 33,793 

用水供應及污染整治業 27,459 23,013 24,767 27,517 29,834 33,673 

營造業 27,486 24,112 24,721 26,134 28,952 33,210 

       

服務業部門 27,363 23,045 24,050 25,757 28,715 33,922 

批發及零售業 26,457 23,376 23,946 25,151 27,611 32,910 

運輸及倉儲業 28,328 24,373 25,757 27,526 29,808 33,298 

住宿及餐飲業 25,068 23,285 23,849 24,958 26,398 29,272 

資訊及通訊傳播業 28,918 22,356 23,826 26,063 29,198 33,944 

金融及保險業 31,690 24,046 25,643 27,442 31,597 36,569 

不動產業 27,761 22,102 24,023 26,191 28,552 33,078 

專業、科學及技術服務業 29,345 23,556 24,148 25,807 29,648 35,666 

支援服務業 25,199 22,458 23,422 25,011 26,909 30,728 

教育服務業 25,383 22,235 22,776 23,953 25,784 29,365 

醫療保健服務業 27,733 22,703 23,705 26,028 29,893 34,112 

藝術、娛樂及休閒服務業 25,136 22,851 23,631 25,004 26,614 30,160 

其他服務業 23,848 21,810 22,685 24,007 25,517 29,841 

 

 

 

 

 



表五  事業單位規定每週工作日數 
                   單位：% 

 總 計 
每週工作 
六天 

每週工作 
五天半 

每週工作 
五天 

週六 
彈性上班 其他 

97 年 7 月 100.00 29.10 5.77 43.35 12.87 8.91 

102 年 7 月 100.00 19.59 4.42 50.01 15.48 10.50 

103 年 7 月 100.00 17.15 4.45 52.22 14.09 12.09 

104 年 7 月 100.00 15.84 3.45 55.14 12.10 13.47 

105 年 7 月 100.00 9.68 2.36 76.16 3.64 8.15 

 
106 年 7 月 100.00 3.99 0.89 87.51 1.82 5.78 

工業部門 100.00 2.34 0.47 92.92 1.01 3.27 

礦業及土石採取業 100.00 2.13 1.28 92.75 1.28 2.56 

製  造  業 100.00 0.76 0.35 97.13 0.40 1.36 

電力及燃氣供應業 100.00 5.93 — 86.44 0.85 6.78 

用水供應及污染整治業 100.00 4.76 — 91.59 0.84 2.81 

營  造  業 100.00 4.63 0.68 86.51 1.95 6.23 

服務業部門 100.00 4.67 1.07 85.29 2.16 6.81 

  批發及零售業 100.00 1.54 0.63 91.25 2.37 4.20 

運輸及倉儲業 100.00 3.53 0.79 91.09 1.15 3.44 

住宿及餐飲業 100.00 22.04 1.14 52.64 0.40 23.78 

資訊及通訊傳播業 100.00 — — 98.45 — 1.55 

金融及保險業 100.00 — — 100.00 — — 

不動產業   100.00 3.31 0.78 87.48 6.61 1.81 

專業、科學及技術服務業 100.00 0.63 0.35 96.81 0.54 1.67 

支援服務業 100.00 2.35 — 88.89 1.75 7.01 

教育服務業 100.00 3.45 2.58 80.17 0.17 13.64 

醫療保健服務業 100.00 8.68 7.34 67.36 2.93 13.70 

藝術、娛樂及休閒服務業 100.00 5.39 4.43 71.35 2.68 16.14 

其他服務業 100.00 14.88 3.20 68.45 3.74 9.73 

公        營 100.00 — — 95.19 1.30 3.52 

民        營 100.00 4.00 0.90 87.50 1.82 5.78 

註：1.週六彈性上班指每兩週有一週工作五天、一週工作五天半或六天。 

2.其他包括「每兩週有一週工作五天半、一週六天」及其他未於表中列示之型態。   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



表六  事業單位規定每週工作時數 
                             單位：% 

 總 計 

      有 規 定 每 週 工 作 時 數 

未規定

每週工

作時數 

 

未滿 

40 

小時 

40 

小時 

超 過 

40 小時

~ 

未滿 

42 小時 

42 

小時 

超 過 

42 小時 

~ 

未滿 

44 小時 

44 

小時 

超  過 

44 小時 

~ 

未滿 

48 小時 

48 

小時 

超過 

48 

小時 

97  年  7 月 100.00 90.93 4.13 38.02 0.54 5.10 0.08 11.11 1.60 21.98 7.52 9.07 

102  年  7 月 100.00 92.42 4.92 44.84 0.86 5.98 1.00 13.32 2.30 14.46 4.74 7.58 

103  年  7 月 100.00 90.31 5.39 45.83 0.98 5.93 1.12 12.16 1.81 13.19 3.90 9.69 

104  年  7 月 100.00 89.14 6.20 48.64 0.72 4.94 1.41 10.42 1.68 11.52 3.62 10.86 

105  年  7 月 100.00 91.93 6.26 70.75 0.36 1.53 0.33 3.72 0.70 6.98 1.30 8.07 

106  年  7 月 100.00 94.91 5.26 83.08 0.28 0.48 0.15 1.69 0.60 2.17 1.19 5.09 

工 業 部 門 100.00 96.44 2.11 90.59 0.09 0.20 0.11 0.99 0.31 1.98 0.06 3.56 

礦業及土石採取業 100.00 97.01 2.56 91.04 — — — 1.28 — 1.49 0.64 2.99 

製  造  業 100.00 98.28 1.35 95.42 0.02 0.25 0.18 0.57 — 0.39 0.10 1.72 

電力及燃氣供應業 100.00 94.49 1.27 85.17 1.27 0.85 — 0.85 — 5.08 — 5.51 

用水供應及污染整治業 100.00 97.25 — 91.65 — 1.59 — 0.84 — 3.17 — 2.75 

營  造  業 100.00 93.57 3.39 83.09 0.21 0.05 — 1.66 0.80 4.36 — 6.43 

服 務 業 部 門 100.00 94.28 6.55 79.99 0.35 0.59 0.17 1.98 0.72 2.25 1.66 5.72 

  批發及零售業 100.00 96.27 4.05 87.20 0.22 0.22 0.04 2.20 0.67 0.92 0.75 3.73 

運輸及倉儲業 100.00 96.17 7.67 82.70 — 0.40 0.20 1.44 0.24 2.17 1.34 3.83 

住宿及餐飲業 100.00 82.33 11.81 51.04 — 2.24 0.73 1.30 1.20 6.85 7.17 17.67 

資訊及通訊傳播業 100.00 99.00 7.72 91.28 — — — — — — — 1.00 

金融及保險業 100.00 100.00 8.73 91.27 — — — — — — — — 

不動產業   100.00 96.58 13.48 73.17 3.18 2.35 0.78 1.00 — 1.65 0.96 3.42 

專業、科學及技術服務業 100.00 97.79 6.50 89.32 — — 0.35 0.53 0.45 0.63 — 2.21 

支援服務業 100.00 94.36 4.83 83.12 0.61 0.97 — 0.72 0.02 2.98 1.12 5.64 

教育服務業 100.00 86.27 21.00 60.96 — — — 1.71 1.73 — 0.87 13.73 

醫療保健服務業 100.00 91.42 22.77 59.04 0.97 1.93 0.29 2.54 1.93 1.95 — 8.58 

藝術、娛樂及休閒服務業 100.00 85.70 2.94 66.60 — — — 7.11 0.99 5.27 2.79 14.30 

其他服務業 100.00 91.90 3.08 63.93 0.44 0.47 — 4.70 1.33 11.53 6.40 8.10 

公       營 100.00 96.57 3.70 91.48 1.30 — — 0.09 — — — 3.43 

民       營 100.00 94.90 5.26 83.06 0.28 0.48 0.15 1.70 0.60 2.18 1.19 5.10 

 

 

 


